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Sammanfattning 

Teknisk skuld utformades ursprungligen för att underlätta kommunikationen mellan den 
tekniska delen av verksamheten och den icke-tekniska, det är något som finns i alla system och 
har en konstant ökning. Teknisk skuld beskriver problematiken som kan uppstå vid 
nyutveckling och förvaltning i mjukvarusystem. Att förstå teknisk skuld innebär mer än bara 
förebyggande och reducerande åtgärder, utan även om att kunna använda det för att ta beslut 
som skapar affärsnytta, vilket är strategisk och taktisk teknisk skuld. 

Syftet med studien är att undersöka hur olika demografiska faktorer, som till exempel 
arbetslivserfarenhet påverkar förståelsen av teknisk skuld. För att undersöka detta kommer en 
kvantitativ metod att användas, där datainsamlingen sker via en enkät.  

Resultatet visar på vissa skillnader mellan de demografiska faktorerna. Där till exempel 
förebyggande principer mot teknisk skuld, har fem av sex kategorier valt väldefinierad 
arkitektur och design som det högst rangordnade alternativet, med de svarande med mindre än 
tio års erfarenhet som den enda kategorin att inte ha det som högst rangordnade. De reducerande 
principerna mot teknisk skuld, valde samtliga kategorier refaktorisering av kod som det högst 
rangordnade.  

Nyckelord: Teknisk skuld, hantering av teknisk skuld, reducerande principer mot teknisk skuld, 
förebyggande principer mot teknisk skuld, strategisk teknisk skuld, taktisk teknisk skuld. 
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1. Introduktion 

Teknisk skuld är en metafor som beskriver den problematik som kan uppstå vid nyutveckling 
och förvaltning i mjukvarusystem. När lösningar inte är optimalt utformade kan det leda till att 
en skuld byggs upp i systemet och därmed att kvaliteten i systemets kodbas förvärras för att 
snabbt leverera kod. Över tid måste dessa lösningar refaktoriseras för att inte systemets 
integritet ska förvärras (Lahti, Tuovinen & Mikkonen, 2021). Begreppet teknisk skuld 
utformades ursprungligen för att underlätta kommunikationen mellan den tekniska delen av 
verksamheten och den icke-tekniska (Rocha, Zapalowski & Nunes, 2017). Därför brukar 
teknisk skuld liknas med en finansiell skuld, om inte skulden betalas tillbaka kommer den att 
öka (Lahti et al., 2021). Detta för att beskriva behovet av att refaktorisera kod (Rocha et al., 
2017). 

Inom den agila mjukvaruutvecklingen finns en strävan efter att färdigställa funktioner för att 
kunna agera så responsivt som möjligt för att tillgodose kundens behov. Detta kan leda till att 
kortsiktiga lösningar levereras i stället för att skapa en lösning som är mer hållbar i längden 
(Martini, Bosch & Chaudron, 2015). Detta fenomen kallas teknisk skuld och Ward Cunningham 
anses vara den författare till artikeln som introducerade teknisk skuld (Martini et al., 2015; 
Rocha et al., 2017; Kruchten, Nord & Ozkaya, 2012). Cunninghams beskrivning av teknisk 
skuld lyder: 

Shipping first time code is like going into debt. A little debt speeds development so long 
as it is paid back promptly with a rewrite. Objects make the cost of this transaction 
tolerable. The danger occurs when the debt is not repaid. Every minute spent on not-
quite-right code counts as interest on that debt. Entire engineering organizations can 
be brought to a stand-still under the debt load of an unconsolidated implementation, 
object-oriented or otherwise. (Cunningham, 1992, s. 30) 

Allt efter att forskningsfältet vidareutvecklas så har definitionen av teknisk skuld också 
utvecklas i samma takt. Enligt Cunninghams beskrivning, sker endast ökningen av teknisk skuld 
vid ny funktionalitet. Sedan Cunninghams beskrivning har bland annat Steve McConnell 
utvecklat vad teknisk skuld är, som i dagsläget innefattar flera delar av mjukvaruutveckling 
(Kruchten et al., 2012). 

1.1 Teknisk skuld 

Codabux & Williams (2013) menar att mjukvaruutveckling har en benägenhet att misslyckas. 
Vidare menar författarna att traditionella utvecklingsmetoder, som vattenfallsmodellen, inte är 
den mest lämpliga utvecklingsmetoden för att bygga komplexa mjukvarusystem som har 
föränderliga krav och tekniker. Denna förändring ledde till ett skifte till agila metoder som är 
mer anpassat för feedback, förändring och snabba leveranser. Då snabba leveranser anses vara 
en fördel, kan det dock leda till ett minskat fokus på till exempel best practices och designval. 
Teknisk skuld har funnits en längre tid men det var agila metoder som ökade synligheten av 
teknisk skuld (Codabux & Williams, 2013). 
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Tom, Aurum & Vidgen (2013) menar att teknisk skuld kan delas upp i fem huvudsakliga 
kategorier. Den första kategorin är environmental debt. Det är en skuld som beror på miljön där 
en applikation befinner sig som relaterar till hårdvara, mjukvara eller infrastrukturen. Ett 
exempel på en miljöskuld kan vara att applikationen använder en mjukvara som inte längre 
underhålls. Tom et al. (2013) fortsätter med den andra kategorin, knowledge distribution and 
documentation debt. Det visar hur kunskapsspridning inom organisationen påverkar 
effektiviteten som utvecklare kan arbeta på ett system. Exempelvis om systemet saknar 
dokumentation så skapades det således ett personberoende till utvecklare med högre kunskaper 
om systemet. Den tredje kategorin är testing debt. Det visar att en brist på automatiserade tester 
finns inom ett system. Om ett system har bristande testning och ny funktionalitet 
implementeras, behöver manuell testning utföras vilket är opålitligt och kan leda till kostsamma 
följder. Den fjärde kategorin är code debt och kan definieras som sämre skriven kod, 
exempelvis duplicering av kod och för komplicerad kod. Den femte kategorin är design and 
architectural debt vilket är icke-optimala designval som kan leda till svårigheter med 
förvaltningsbarhet och anpassningsbarhet i ett system (Tom et al., 2013). 

Kodskuld är suboptimala beslut (Zabardast, Ebo Bennin, & Gonzalez‐Huerta, 2022). Kodskuld 
uppstår med beslut som enskilda utvecklare tar på kodnivå. Dessa beslut kan både bestå av 
avsiktliga beslut som att till exempel inte följa DRY-principen (Do not Repeat Yourself) vilket 
skulle leda till en inkrementell ökning av teknisk skuld. Eller att exempelvis utvecklaren på 
grund av bristande erfarenhet ökar teknisk skuld genom oavsiktliga beslut skapa code smells 
(Tom et al., 2013). Dessa beslut kan både vara synliga för verksamheten i form av till exempel 
buggar och så kan de vara osynliga och ta form av exempelvis code smells (Zabardast et al., 
2022).  
 
Code smells är något som är subjektivt, vilket även är synonymt med design smells som 
beskriver en liknande problematik. En beskrivning av code smells är överträdelser som kan 
påverka koden och dess prestanda eller påverka förvaltningsbarheten av koden, vilket kan leda 
till teknisk skuld. En typisk följd av code smells är dåliga designval och dålig kvalitet på koden, 
vilket även kan indikera brister i kodens design. Typiska exempel på code smells är duplicering 
av kod, stora klasser och långa metoder (Das et al., 2022). 
 
Teknisk skuld sker med en konstant ökning (Digkas, Lungu, Avgeriou, Chatzigeorgiou & 
Ampatzoglou, 2018). För att hålla nere den tekniska skulden behöver verksamheten kunna 
förstå vikten av att bland annat refaktorisera, vilket reducerar kodskuld (Rocha et al., 2017). 
Kim, Zimmermann & Nagappan (2014) menar att refaktorisering av kod kan öka kvaliteten i 
ett system och öka produktiviteten hos utvecklarna som arbetar i det. Vidare menar författarna 
även att refaktorisering kan leda till en ökad förståelse av systemet som helhet och systemet blir 
lättare att förvalta samt att förvaltningskostnaderna minskar (Kim et al., 2014). 

1.2 Problembeskrivning 

Valet av teknisk skuld grundar sig i att Tom et al. (2013) identifierat en kunskapslucka inom 
forskningsfältet. Författarna menar att det saknas en tydlig definition av begreppet, vilket 
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försvårar dess identifiering och bidrar med svårigheter för utövare att hitta dess användbarhet. 
Med detta beskriver författarna att hur teknisk skuld hanteras, skiljer sig åt från litteraturen och 
hur det hanteras i praktiken. Det vi önskar åstadkomma med denna studie är att förhoppningsvis 
kunna minimera den kunskapslucka som Tom et al. (2013) identifierat genom att jämföra hur 
individers förståelse av teknisk skuld kan påverkas av demografiska faktorer. Detta kommer 
ske med inriktning mot strategiska och taktiska beslut, vilket belyser teknisk skuld som något 
som inte alltid behöver vara negativt och beslut som det finns en strategisk eller taktisk tanke 
bakom, men även förebyggande och reducerande principer. Resultaten från denna studie 
kommer sedan att jämföras i den mån det är möjligt med studier av liknande karaktär för att se 
hur de förebyggande och reducerande principerna skiljer sig åt, detta för att antingen bekräfta 
eller avfärda de tidigare studiernas resultat. Vilket är en anledning till att denna studie behövs. 
En annan anledning till att denna studie är nödvändig är att en studie av denna karaktär, 
kvantitativ datainsamlingsmetod med tyngd mot strategiska och taktiska beslut, är något vi inte 
hittat i dagens litteratur. Studien bidrar därmed också till att utveckla forskningsfältet 
ytterligare. 

1.2 Syfte, forskningsfråga och avgränsning 

Syftet med denna studie är att beskriva och jämföra hur demografiska faktorer kan påverka 
förståelsen av teknisk skuld. Denna studie kommer enbart beröra förståelsen av teknisk skuld 
samt koncept och principer som i teori kan leda till dess reducering och hantering. Studien är 
avgränsad från att mäta dessa koncept och principers verkliga effekt för att reducera och hantera 
teknisk skuld. Studien är även avgränsad till utövare som använder programmeringsspråken 
inom .Net och Java. 
 
För att uppnå studiens syfte har en forskningsfråga formulerats med tre underfrågor. 
Forskningsfrågan avser att skapa förståelse av hur olika demografiska faktorer påverkar 
uppfattningen av teknisk skuld. Denna forskningsfråga består av tre underfrågor som 
representerar de demografiska faktorerna. Den första faktorn kommer att undersöka 
arbetsrollerna systemarkitekt och utvecklare. Det är av intresse för att båda yrkena berör teknisk 
skuld men från olika perspektiv, vilket kan påverka deras syn av teknisk skuld. Den andra 
faktorn kommer att undersöka antal års arbetslivserfarenhet. Intresset grundar sig i att 
undersöka om individers arbetslivserfarenhet påverkar deras förståelse av teknisk skuld. Den 
tredje faktorn kommer att undersöka företagsstorleken. Det är av intresse att undersöka 
företagsstorlek för att ta reda på om det finns någon organisatorisk faktor som påverkar 
individers förståelse av teknisk skuld. 
 
Forskningsfråga 1: Hur skiljer sig förståelsen av teknisk skuld mellan utövare med olika 

demografiska faktorer? 
Forskningsfråga 1.1: Hur skiljer sig förståelsen av teknisk skuld mellan utvecklare och 
systemarkitekter? 
Forskningsfråga 1.2: Hur skiljer sig förståelsen av teknisk skuld baserat på antal års 
arbetslivserfarenhet? 
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Forskningsfråga 1.3: Hur skiljer sig förståelsen av teknisk skuld baserat på 
företagsstorlek? 
 

2. Tidigare forskning 
Detta avsnitt är grundat på det teoretiska ramverket för denna studie, traditionell litteraturstudie, 
som beskrivs vidare i metodavsnittet. Teknisk skuld är ett brett begrepp som beskriver en 
mängd olika tekniska områden inom utveckling (Kruchten et al., 2012). Begreppet 
introducerades först av Ward Cunningham som beskrev teknisk skuld som att när ny 
funktionalitet levereras så kommer en teknisk skuld skapas. Om den tekniska skulden inte 
återbetalas genom refaktorisering kommer kostnaden att öka, då det kan ta längre tid att 
refaktorisera koden (Cunningham, 1992). Denna formulering har utvecklats vidare av 
Avgeriou, Kruchten, Ozkaya & Seaman (2016) som beskriver teknisk skuld; “In software-
intensive systems, technical debt is a collection of design or implementation constructs that are 
expedient in the short term, but set up a technical context that can make future changes more 
costly or impossible.” (s. 112). 
 

 
Ett syfte med teknisk skuld är att indikera ett systemproblem för den icke-tekniska delen av 
verksamheten (Rocha et al., 2017). Teknisk skuld är till stor del osynlig för användare och den 
icke-tekniska delen av verksamheten. Teknisk skuld kan dock manifestera sig som synlig för 
dessa användare i form av exempelvis buggar. Den osynliga tekniska skulden är enbart synlig 
för utvecklarna som jobbar med systemet, detta kan till exempel vara code smells och 
antipatterns i koden. Det går även att dela in teknisk skuld i två spektrum, vilket porträtteras i 
figur 1. Där den ena sidan avser systemets utveckling ur ett arkitekturellt perspektiv. Denna del 
av spektrumet kan påverka den agila artefakten velocity, som mäter ett agilt utvecklingsteams 
förmåga att producera ny funktionalitet. Anledningen till att ett utvecklingsteams velocity kan 
minska är för att i ett system så kan det finnas ett beroende mellan olika funktionaliteter. Om 
ett utvecklingsteam ska skapa en ny funktionalitet som har ett beroende till en befintlig 
funktionalitet som innehar teknisk skuld, kan det leda till att det blir mer komplicerat att skapa 
den nya funktionaliteten på grund av beroendet till den andra funktionaliteten, vilket kan leda 
till mer teknisk skuld. Den andra sidan av spektrumet är förvaltningsbarhet, vilket avser 

Figur 1. Till vänster finns systemets utveckling och dess svårigheter. Till höger är 
förvaltningsbarhet, vilket kan vara kvalitetsproblem som kan vara interna och 
externa (Kruchten et al., 2012). 
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problematik som är kod-relaterad. Denna del påverkar systemets kvalitet, vilket i sin tur gör 
systemet svårare att förvalta. Det kan i sin tur påverka förvaltningskostnaden (Kruchten et al., 
2012). 

2.1 Avsiktlig-, oavsiktlig- och inkrementell teknisk skuld 

Tom et al. (2013) beskriver utifrån Steve McConnell, som menar att teknisk skuld kan uppstå 
av avsiktliga och oavsiktliga beslut. Avsiktliga beslut kan sedan delas in i strategiska och 
taktiska beslut. Tom et al. (2013) citerar McConnells beskrivning av strategisk skuld; “long-
term debt, usually incurred proactively, for strategic reasons” (s. 1506). Ett huvudsakligt skäl 
till att ta sig an en strategisk teknisk skuld kan vara att kostnaden idag är dyrare än vad det 
kommer vara i framtiden, vilket gör det till en mer långsiktig lösning och ett proaktivt beslut. 
Exempelvis genom att medvetet implementera kod som kan orsaka långsiktig problematik i 
systemet i stället för att leverera funktionalitet snabbare (Tom et al., 2013). Vidare citerar Tom 
et al. (2013) McConnells beskrivning av taktisk skuld; “we don’t have time to implement this 
the right way; just hack it in and we’ll fix it after we ship” (s. 1506). Taktisk teknisk skuld kan 
ses som en kortsiktig lösning då det kan vara fördelaktig för framtiden, vilket gör det till ett 
reaktivt beslut (Tom et al., 2013). 
 
Oavsiktlig teknisk skuld uppstår utan avsikt. Denna typ av teknisk skuld genererar ingen fördel 
utan endast en skuld. Detta kan exempelvis ske när en utvecklare som har bristfällig förståelse 
av kodning och dess best practices, vilket kan leda till att funktionalitet som implementeras kan 
bli svår att förvalta och orsakar buggar. Denna typ av skuld liknar inkrementell teknisk skuld, 
vilket har liknande problematik fast denna typ av teknisk skuld sker med avsikt. Detta kan 
exempelvis vara att inte följa best practices som coupling och cohesion genom att fortsätta 
bygga vidare på en stor klass som bör brytas ut till två klasser (Tom et al., 2013). 

2.2 Motverka teknisk skuld 

Teknisk skuld är oundvikligt. Målet är att hantera det snarare än att eliminera det (Allman, 
2012). Teknisk skuld handlar inte bara om kod och dess kvalitet. Det handlar även om 
arkitekturella beslut eller tekniska brister. Arkitekturella beslut är av stor vikt i utvecklingen av 
system, tillsammans med andra utvecklingsmoment som exempelvis att skapa dokumentation 
och testning (Kruchten et al., 2012). 
 
Det finns två tillvägagångssätt för hantering av teknisk skuld. Den ena är för att motverka 
uppbyggnaden av teknisk skuld och den andra reducerar befintlig teknisk skuld. Teknisk skuld 
kan tolkas från flera perspektiv (Pérez et al., 2021). Pérez et al. (2021) har studerat 
systemarkitekters (arkitekter) syn på teknisk skuld och inkluderat utvecklares samt 
projektledares syn på teknisk skuld. Resultatet från Pérez et al. (2021) studie visar att det finns 
skillnader mellan de tre gruppernas syn på teknisk skuld. Vidare menar författarna att det finns 
en likhet mellan utvecklarens och arkitektens val av principer för att hantera och eliminera 
teknisk skuld. Författarna menar vidare att det tyder på att det finns en korrelation mellan kod 
och design i mjukvaruutveckling. I denna litteraturstudie kommer inte projektledarens 
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perspektiv att inkluderas, vilket är i linje med Freire et al. (2021) och Rocha et al. (2017) studie. 
Pérez et al. (2021) identifierar även i sin studie att utvecklare och arkitekter fokuserar på olika 
principer när det gäller att hantera och reducera teknisk skuld. 

2.2.1 Teknisk skuld ur arkitekters perspektiv 
Pérez et al. (2021) menar att arkitekters förståelse för att förebygga teknisk skuld handlar 
mycket om att arbeta med abstrakta koncept, som att till exempel utveckla arkitektur som är 
uppbyggd efter kravställningen. Vidare presenterar författarna arkitekters fem högst 
prioriterade principer för att förebygga teknisk skuld. Den första principen är väldefinierad 
arkitektur och design, vilket kan beskrivas som korrekt användning av arkitekturella mönster 
och designmönster. Att skapa eller ha en väldefinierad arkitektur och design skulle kunna 
innebära en minskning i uppbyggnaden av teknisk skuld. Den andra principen är väldefinierade 
krav. Att skapa väldefinierade krav, är en förutsättning för att kunna skapa en god arkitektur 
som kan förebygga teknisk skuld. Den tredje principen är att utvärdera och standardisera kod, 
vilket är ett tillvägagångssätt som möjliggör granskning av kodkvalitet för att identifiera 
buggar, code smells och säkerhetsbrister. Det finns kodgranskningsverktyg som är utvecklade 
för att stödja denna process, vilket gör att de ofta används i denna princip. Den fjärde principen 
är att ha kunskap om teknisk skuld. Denna princip innefattar flera moment, exempelvis att 
kunna använda verktyg för att identifiera teknisk skuld och implementera strategier för att 
hantera teknisk skuld. Att vara medveten om teknisk skuld kan hjälpa arkitekter att vara 
medvetna om beslut relaterade till att ta sig an en strategisk eller taktisk teknisk skuld. Den sista 
principen innefattar att använda good practices, vilket kan vara att ett system följer en 
kodstandard eller använda parprogramming (Pérez et al., 2021). 

2.2.2 Teknisk skuld ur utvecklares perspektiv 

Pérez et al. (2021) menar att utvecklares förståelse för att förebygga teknisk skuld handlar 
mycket om att använda mer praktiska koncept, till skillnad från arkitekter som använder sig av 
mer abstrakta koncept. Vidare visar författarna att det finns fem huvudsakliga principer för 
utvecklare att förebygga teknisk skuld i ett tidigt skede av utvecklingsprocessen. Dessa 
principer resulterade från en kvantitativ undersökning hos utvecklare i Nordamerika. Dessa 
principer är; tillämpning av good practices, bra projektledning, god kännedom om teknisk 
skuld, väldefinierad arkitektur och design och bra kommunikation i utvecklingsteamet. Rocha 
et al. (2017) har gjort en kvantitativ undersökning kring vad utvecklare i Brasilien anser vara 
principerna att föredra för att förebygga teknisk skuld. De presenterar liknande resultat som 
Pérez et al. (2021) som till exempel god arkitektur och design samt att god kommunikation kan 
förebygga uppbyggnaden av teknisk skuld. Rocha et al. (2017) presenterar utifrån sin studie, 
utöver de tidigare nämnda från Pérez et al. (2021), ytterligare principer som kan minska 
uppbyggnaden av teknisk skuld som; kodgranskning, testdriven utveckling, kontinuerlig 
integration, automatiserade tester samt användning av backlog. 
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2.2.3 Strategier för att bygga bort teknisk skuld 
Teknisk skuld sker med en konstant ökning (Digkas et al., 2018), vilket leder till att målet är att 
hantera det snarare än att eliminera det (Allman, 2012). För att hantera teknisk skuld kan 
principer implementeras vilket kan reducera en befintlig skuld. Pérez et al. (2021) presenterar 
de fem högst prioriterade principerna för att reducera av teknisk skuld. Enligt studien är den 
mest använda principen att refaktorisera. Refaktorisering kan beskrivas som att skriva om 
koden där den tekniska skulden finns. Den andra principen är att förbättra designen av systemet. 
Författarna menar att om ändringar ska ske i arkitekturen kommer även ändringar utföras i 
källkoden. För att förbättra designen i systemet, kräver det även att det sker en refaktorisering 
vilket leder till att dessa två principer är sammanhängande. Den tredje principen innefattar 
tillämpning av good practices, den fjärde innebär ökad budget och den femte innebär att 
förbättra testning av systemet. Författarna anser att tillämpning av good practices samt förbättra 
testning ses mer som förebyggande åtgärder men ökad budget kan ses som en konsekvens av 
att inneha för mycket teknisk skuld eller att införa ett krav att “betala av” den huvudsakliga 
skulden (Pérez et al., 2021). Freire et al. (2021) nämner att lägga tid på att bygga bort teknisk 
skuld, att förhandla om deadlines samt att uppdatera systemdokumentation som möjliga 
alternativ till att reducera teknisk skuld. 

3. Metod 

I detta avsnitt kommer vi att presentera det tillvägagångssätt som använts för att kunna besvara 
studiens forskningsfrågor. 

3.1 Utformning av studien 

Vi har valt att följa Oates, Griffiths & McLean (2022) riktlinjer för att planera och designa en 
kvantitativ studie med enkät som datainsamlingsmetod. Oates et al. (2022) beskriver kvantitativ 
studie som; “The aim of a survey is to obtain the same kinds of data from a large group of 
people (or series of events), in a standardized and systematic way. You then look for patterns 
in the data that you can generalize to a larger population than the group you targeted” (s. 98).  
En kvantitativ datainsamlingsmetod kan användas för att identifiera mönster och skapa 
generaliseringar bland de svarande. En kvalitativ datainsamlingsmetod kan användas för att 
skapa en djupare förståelse av de svarande vilket inte kan generalisera urvalsgruppen. En 
aktionsstudie kan användas för att skapa förändring (Oates et al., 2022). I och med studiens 
syfte, att undersöka hur demografiska faktorer påverkar förståelsen av teknisk skuld, valdes en 
kvantitativ datainsamlingsmetod. Detta för att kunna samla in så många svar som möjligt och 
kunna identifiera mönster och generaliseringar bland de svarande som kan representera hela 
urvalsgruppen. 
 
Oates et al. (2022) beskriver sex moment för att utforma en kvantitativ studie. Dessa är 
nödvändig data till datainsamlingen, metod för datagenerering, urvalsram, urvalstekniker, 
svarsfrekvens & icke-svar och urvalsstorlek. 
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För att samla in nödvändig data har vi i linje med studiens frågeställning etablerat demografiska 
faktorer. Dessa är huvudsakligen; vilken arbetstitel de svarande har, arkitekt eller utvecklare, 
antal års arbetslivserfarenhet, mer eller mindre än tio år samt storleken på företaget som de 
arbetar hos, medel eller stort företag. Oates et al. (2022) beskriver att då enkäter enbart kan 
skickas ut en gång, måste noggrann planering göras för att få in den informationen som behövs 
samt att vara beredd på att analysera andra aspekter från enkätens resultat. 
 
Oates et al. (2022) nämner fyra typer av metoder för datagenerering; enkäter, dokument, 
intervjuer och observationer. Av dessa typer har vi valt att använda enkät. Enkät valdes då vi 
ville få in så många svar som möjligt på kort tid. Vi valde även att göra en litteraturstudie för 
att utforma frågorna till enkäten. Vidare beskriver författarna hur en enkät ska utformas och 
nämner att frågorna i enkäten bör baseras på en litteraturstudie. 
 
Oates et al. (2022) beskriver processen för att välja en urvalsram som; att identifiera den totala 
populationen som skulle kunna delta i studien och sedan välja ett urval ur den totala 
populationen. Vår urvalsram har baserats på två tidigare studier, den ena av Rocha et al. (2017) 
som identifierade fem arbetsroller; projektledare, utvecklare, analytiker, It-support och testare. 
Den andra är Pérez et al. (2021) som identifierade tre roller; utvecklare, arkitekt och 
projektledare. Ur populationen baserat på dessa två artiklar har vi valt att inkludera utvecklare 
och arkitekter i vårt urval. Dessa två roller valdes då deras arbete berör ämnet teknisk skuld 
men på olika sätt. 
 
Oates et al. (2022) beskriver två typer av urvalstekniker, den ena är probability sampling vilket 
är när forskaren tror att urvalet ska kunna representera hela populationen. Den andra är non-
probability sampling vilket är då forskaren inte vet om urvalet kan representera hela 
populationen. Vi har valt att använda non-probability sampling, för att vi inte har exakt 
uppskattning om populationens storlek. I sådant fall anser Oates et al. (2022) det vara bättre att 
använda non-probability sampling. Författarna nämner även att ibland kan tiden och kostnaden 
ha en påverkan över valet av urvalsteknik då de anser att det tar längre tid samt kostar mer att 
använda probability sampling. Utöver non-probability sampling har underkategorin purposive 
sampling valts. Vilket är att selektivt välja respondenter som kan ge värdefull information för 
att uppfylla studiens syfte (Oates et al., 2022). 
 
Oates et al. (2022) menar att det kan vara svårt att få tillräckligt många svar på enkäter, att få 
en svarsfrekvens på 10% är inte ovanligt. Vidare menar författarna att det är viktigt att utforma 
en strategi för att försöka öka svarsfrekvensen. Med detta i åtanke utformade vi en strategi som 
utgick från att kontakta anställda på företag som har högre uppsatta positioner som kan 
distribuera enkäten till företagets anställda som ingår i vårt urval. Vi fick tillgång till dessa 
personer genom personliga kontakter och arbetsmässor i Örebro. Kontakterna informerades om 
studiens syfte och tillfrågades om de ville deltaga. Oates et al. (2022) menar att förklara att 
studiens syfte i person kan öka möjligheten till deltagande. 
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Att uppskatta en bra urvalsstorlek kan vara svårt, då beaktning måste tas till hur många som 
eventuellt inte kommer svara på enkäten. För små studier och oerfarna forskare är det en bra 
tumregel att ha en urvalsstorlek på minst 30 deltagare. Vid färre deltagare kan statistisk analys 
vara icke tillförlitlig (Oates et al., 2022). Vi förväntar oss att deltagandet hos arkitekter kommer 
vara mycket lägre än hos utvecklare men totalt förväntas runt 30 deltagare. 

3.2 Litteraturstudien 

Oates et al. (2022) menar att innan datainsamlingen påbörjas bör forskningsfältet studeras 
översiktligt, vi har därför valt att genomföra en traditionell litteraturstudie, vilket även är denna 
studies teoretiska ramverk. 

3.2.1 Sökprocessen under litteraturstudien  

Vid sökning av litteratur nämner Webster & Watson (2002) att det är av stor vikt att följa en 
sökstrategi. Därför följdes Webster & Watson (2002) råd och det skapades söksträngar med 
hjälp av olika villkor. Söksträngarna bestod av termer med koppling till forskningsfrågorna som 
sedan har slagits ihop med logiska operander. Sökningarna har gjorts med databaserna Web of 
Science och Örebro Universitetsbiblioteks söktjänst Primo. Resultatet från sökningen 
presenteras i figur 2. 
 

 
 
Då vi önskade att sökresultaten skulle innefatta termerna “technical debt”, “developer” och 
“code” så använde vi den booleska operator AND. Denna operand ser till att sökresultatet 
inkluderar söktermerna som finns på båda sidorna av AND. I sökningen använde vi även en 
asterisk, detta för att göra sökningen mer flexibel för varierande ändelser. 

3.2.2 Urvalet av artiklar under litteraturstudien 
Innan sökningen påbörjades etablerades explicita inkluderings- och exkluderingskriterier för att 
säkerställa kvaliteten på artiklarna. Inkluderingskriterierna avser att garantera att källorna är 
gedigna och vetenskapliga som inte kan kompromissa validiteten av denna studie. 
Exkluderingskriterierna avser att exkludera artiklar som studien inte kan dra nytta av. Nedan 
finns de etablerade kriterierna listade. 
 
Inkluderingskriterier: 

Figur 2. Sökresultat. 
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- Artiklarna ska vara peer reviewed. 
- Artiklarna måste behandla ämnet teknisk skuld. 
- Artiklarna får enbart vara skrivna på engelska. 

 
Exkluderingskriterier: 

- Artiklar vars fulltext inte är tillgängliga, om databasen inte har tillgång till hela texten. 
- Artiklar som endast benämner teknisk skuld kortfattat. 

 
När urvalet av artiklar sammanställts enligt de ovan nämnda inkluderings- och 
exkluderingskriterierna, påbörjades en genomgång av samtliga artiklars abstrakt för att 
säkerställa relevans för studien. Efter genomläst abstrakt, användes sedan relevanta artiklar som 
grund för litteraturstudien. Vi valde att använda snowballing som enligt Webster & Watson 
(2002) rekommendationer kan användas för att inte missa relevanta källor som inte finns med 
i sökresultatet. Det finns två sätt att använda snowballing, forward- och backward snowballing, 
till denna studie användes båda varianterna. Backward snowballing innebär att granska 
referenslistan i den valda artikeln för att eventuellt identifiera missade källor. Forward 
snowballing innebär att från referenser i artikelns brödtext identifiera eventuellt missade källor 
(Webster & Watson, 2002). 

3.2.3 Analys av artiklar under litteraturstudien  

Oates et al. (2022) rekommenderar att vid en litteraturstudie, skapa ett system för att systematisk 
kategorisera de artiklar som har granskats. Detta då informationen från artiklarna kan lätt 
kännas överväldigande och det kan bli svårt att hålla reda på informationen över tid. Därför 
rekommenderar författarna att utforma konceptmatriser för att underlätta arbetet under 
litteraturstudien. Vid analys av texterna användes följande kolumner i konceptmatriserna; en 
kort sammanfattning av artikeln, kort sammanfattning av vår uppfattning av artikeln och 
artikelns källa som till exempel DOI-nummer och artikelns titel. Vid analys av artiklarna 
användes tre teman; information som är irrelevant för studien, generell information som är 
relevant för forskningsfältet och information som är relevant för forskningsfrågorna. Teman 
som ansågs relevanta för forskningsfrågorna valdes sedan ut som underrubriker i 
litteraturstudien (Oates et al., 2022). 

3.3 Utformning av enkäten 

Oates et al. (2022) menar att en enkät behöver vara väl utformad för att kunna generera pålitlig 
data till studier. Frågorna behöver vara utformade så att alla svarande får samma bild av 
frågornas innebörd, vilket därmed kan generera ett rigoröst resultat i linje med studiens 
frågeställningar. För att kunna skapa en enkät med relevanta frågor bör forskningsfältet studeras 
översiktligt, vilket till exempel kan göras genom en litteraturstudie samt att identifiera liknande 
studier inom samma forskningsfält som även använt samma metod för datagenerering (Oates 
et al., 2022). 
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3.3.1 Utformning av enkätfrågorna 
Enkätfrågorna har utformats enligt Oates et al. (2022) förslag, att basera enkätfrågorna på 
studiens teoretiska ramverk som utforskar forskningsfältet. För att identifiera relevanta frågor 
från liknande studier. 
 
Fråga 1 - 6 var av demografisk karaktär, vilket tillfrågade den svarande om dess bakgrund. 
Dessa var av en stängd typ vilket innebär att det fanns ett antal förutbestämda svarsalternativ. 
Exempelvis på fråga 6, där den tillfrågade angav storlek på företaget den arbetade på fanns 
följande svarsalternativ tillgängliga; 0 - 50 anställda, 51 - 250 anställda och mer än 250 
anställda, vilket baserades på EU-kommissionens definition av företagsstorlek (European 
Commission, u.å.). 
 
Fråga 7 - 11 avser den svarandes egen förståelse av teknisk skuld samt dennes åsikt om sina 
kollegors förståelse av teknisk skuld. Frågorna var av typen skalfråga, likertskala och stängd. 
Fråga 7 - 11 utformades i enlighet med Rocha et al. (2017) som använde frågorna för att mäta 
den svarandes adaption av best practices för att skapa kod av hög kvalitet och förståelse av hur 
teknisk skuld skapas. Dessa frågor jämför även den svarandes självbedömning mot en 
bedömning av dennes kollegor. Fråga 7 är en skalfråga som bad den svarande att bedöma sina 
kunskaper om teknisk skuld mellan 1 - 5 över hur hög förståelse denne ansåg sig själv ha om 
teknisk skuld. Fråga 8 - 11 avser frågor av typen likterskala för att bedöma sin egen förståelse 
samt sina kollegors förståelse om teknisk skuld inom ett spann mellan ‘Instämmer inte alls’ till 
‘Instämmer helt’. 
 
Fråga 12 - 13 avser den svarandes egen åsikt över när de tycker teknisk skuld ska hanteras samt 
när de anser i sin erfarenhet att teknisk skuld har hanterats. Frågorna utformades från 
litteraturstudien för att mäta den svarandes förståelse av olika beslut som kan tas i relation till 
teknisk skuld. Syftet är därför att mäta förståelse för avsiktlig teknisk skuld, vilket är strategiska 
och taktiska beslut samt oavsiktlig teknisk skuld, vilket är oavsiktlig- och inkrementell 
uppbyggnad av teknisk skuld. 
 
På fråga 14 - 15 ombads den tillfrågade att rangordna nio olika alternativ baserat på deras 
uppfattning om vad de själva anser vara de mest lämpliga alternativen för att förebygga och 
reducera teknisk skuld. Vi valde att skapa en lista med svarsalternativ som den svarande skulle 
rangordna, med ett alternativ som erbjöd ett fritextsvar. Svarsalternativen har baserats på 
resultat från Pérez et al. (2021), Rocha et al. (2017), Pérez et al. (2020) och Freire et al. (2021). 
Enkätens samtliga frågor redovisas i figur 3. 
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3.4 Kvantitativ analys 

För att kunna generera ett resultat från enkätfrågorna är det nödvändigt att veta hur svaren ska 
analyseras (Oates et al., 2022). Analysen av enkätfrågorna utfördes med hjälp av två verktyg. 
Det första verktyget var Microsoft Excel, vilket användes för att hantera data. Det andra 
verktyget var SPSS, vilket användes för att utföra statistiska tester.  
 
För att besvara studiens huvudsakliga forskningsfråga delades datasetet in i olika kategorier, 
detta för att kunna besvara forskningsfrågan med underfrågor. För att besvara forskningsfråga 
1.1 delades datasetet in i arkitekter och utvecklare, sedan jämfördes svaren. Forskningsfråga 
1.2 besvarades genom en jämförelse av de svarande med mindre än tio års erfarenhet mot de 
med mer än tio års erfarenhet. Forskningsfråga 1.3 besvarades genom en jämförelse av de 
svarande som arbetade på ett småföretag och medelstora företag mot de som arbetade på ett 
storföretag. Forskningsfråga 1.3 delades in enligt EU-kommissionens definition av 
företagsstorlek. De menar att små företag har mindre än 50 anställda, medelstora har mellan 50 
- 250 anställda och stora företag har mer än 250 anställda. Deras definition inkluderade även 
företagets omsättning (European Commission, u.å.), vilket exkluderades från denna studie. 
Enkätfråga tio och elva ansågs ej beröra de svarandes förståelse av teknisk skuld och därmed 
hade de ingen koppling till studiens forskningsfrågor. Dessa frågor exkluderades därför från 
studiens resultat. Enkätfråga 13 ansågs dock vara av intresse för hela urvalet och inkluderades 
därmed enbart i det avsnittet. 
 
För att analysera enkätfråga 7 - 9, utfördes ett chi-square test (𝜒!) mellan kategorierna. Oates 
et al. (2022) nämner att ifall en uppfattning ges att det kan finnas ett möjligt samband mellan 
två variabler, kan det testat statistiskt för att ta reda på ifall sambandet mellan variablerna enbart 
är slumpmässig eller om det finns ett verkligt samband. Dessa tester utgår från en nollhypotes 
(H0), vilket säger att det inte finns ett samband mellan variablerna. Även fast insamlade data 
tyder på att det finns ett samband, kvarstår nollhypotesen tills den är motbevisad. Statistiska 

Figur 3. Enkätfrågor. 
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signifikanstest genererar ett estimat på sannolikheten (p) att ett samband är slumpmässigt. 
Nollhypotesen kvarstår om sannolikheten av sambandet är slumpmässig, vilket inträffar då 
sannolikheten är större än den valda signifikansnivån. Signifikansnivån brukar ofta vara .05, 
alltså 5% (Oates et al., 2022). Om sannolikheten av sambandet är mindre än signifikansnivån, 
är testet statiskt signifikant och alternativhypotesen (HA) accepteras, det finns ett samband 
mellan variablerna. Hypoteserna ställs upp som nedan där H0 och HA alltid står mot varandra, 
att den ena är sann och den andra är falsk och tvärtom (Nyquist, 2021): 
 
H0: Det finns inget samband mellan variablerna. 
HA: Det finns ett samband mellan variablerna. 
 
Chi-square test kan analysera många olika typer av data (Oates et al., 2022) som andra 
statistiska test inte är anpassade för och passar då data av typen likertskala (Nyquist, 2021). 
Därav valet att använda chi-square test till denna studie. Oates et al. (2022) beskriver att chi-
square test undersöker om två variabler är associerade på en signifikant nivå, vilket betyder att 
det är osannolikt att ett samband är slumpmässigt. Testet utför observationer i dataseten och tar 
fram det som förväntas vara slumpmässigt. Ett chi-square test kan endast fastställa om det finns 
ett signifikant samband mellan två variabler, men inte varför det signifikanta sambandet finns 
(Oates et al., 2022). 
 

𝜒! 	= 	∑"#$%
('!	)	'"* )#

'"*
 Chi-square test beräknar och jämför summan (𝛴) av observerade 

frekvenser (𝑦#) och förväntade frekvenser (𝑦𝑖# ) för varje kategori (𝑘). Om den uppsatta 
nollhypotesen ska vara sann, bör det resulterande värdet på 𝜒!-variabeln vara litet. Är värdet på 
𝜒!-variabeln i stället stort, bör nollhypotesen vara falsk (Nyquist, 2021). Efter genomfört chi-
square test presenteras även ett värde på Cramér’s V. Detta värde kommer användas för att mäta 
associationen mellan kategorierna. Cramér’s V mäter effektstorlek (ES) på ett chi-square test 
och resultatet från Cramér’s V visar hur stark associationen är mellan två variabler. 
Associationen har tre kategorier, svag association (ES ≤ .2), en lagom stark association (.2 < 
ES ≤ .6) och stark association (.6 < ES ≤ .1) (IBM, 2022). 
 
För att analysera enkätfråga 12 användes lägesmått. Lägesmått kan användas för att beskriva 
empiriska fördelningar, ange storleksordningen eller ett genomsnittsvärde på observationer. Det 
vanligaste lägesmåttet är medelvärde, som kan betecknas: x̄ (Nyquist, 2021). Medelvärdet på 
enkätfråga 12, som var en flervalsfråga, beräknades på hur ofta ett svarsalternativ valdes. Detta 
möjliggjordes genom att först gruppera svarsalternativen till kategorier och för varje klick fick 
den valda kategorin en poäng, poängen var mellan noll och ett. Sedan summerades kategorins 
totalpoäng för att beräkna vardera kategoris medelvärde. 
 
Analys av enkätfrågorna 14 och 15 utfördes med lägesmått. Lägesmåttet som användes var 
medelvärde. Enkätfrågorna bad den svarande att rangordna nio alternativ, varav ett av 
alternativen erbjöd en möjlighet till ett fritextsvar. För att utföra denna analys skapades 
kategorier av de möjliga svarsalternativen. Baserat på den svarandes ordning tilldelades vardera 
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kategori en poäng från tio till två, där tio representerade det högst rangordnade alternativet av 
den svarande. Sedan beräknades medelvärdet på vardera kategori. 

3.5 Etiska överväganden 

För att säkerställa att studien utfördes på ett etiskt korrekt sätt valdes bland annat Microsoft 
Forms som verktyg för datainsamlingen, vilket följer GDPR-efterlevnadskraven (Microsoft, 
u.å.). Vi säkerställde även att deltagandet var helt anonymt genom att ingen fråga i formuläret 
hade möjlighet att härleda till den svarandes identitet. 
 
Ett möjligt etiskt dilemma vid denna studie var att de svarande inte mottog enkäten direkt från 
oss. De svarande tog emot enkäten från en huvudperson från företaget. Baserat på denna 
huvudpersons roll i företaget, kan det ha lett till att deltagandet inte var helt frivilligt. Detta gör 
det svårt att fastställa hur pass frivilligt den svarandes deltagande egentligen var. 
 
4. Analys och Resultat 

Studien innehåller data från totalt 29 svarande 
från olika företag i Sverige. Figur 4 visar att 
majoriteten av de svarande har en ålder mellan 
26 och 55 år. Figur 4 visar även att majoriteten 
av de svarande har mer än tio års erfarenhet 
samt att större delen av de svarande har en 
universitetsutbildning där en kandidatexamen 
var den vanligaste utbildningen bland de 
svarande, följt av en masterexamen. 
Arbetstiteln bland de svarade gav en stor 
majoritet till utvecklare över antalet arkitekter. 
De huvudsakliga utvecklingsspråken som de 
svarande arbetade med är .NET och Java med 
ett antal andra svar som till exempel PHP och 
javascript. Majoriteten av de svarande arbetade 
på medel och stora företag. 

 

4.1 Resultatet av hela urvalet 

Enkätfråga 7, där de svarande skulle ange hur hög förståelse av teknisk skuld de anser att de 
har. Enkätfråga 8, där de svarande skulle ange ifall de anser sig själva skapa teknisk skuld och 
sedan enkätfråga 9, där de svarande skulle ange ifall de anser sig själva använda sig av best 
practices i sitt arbete, kan urskiljas från varsitt lådagram i figur 5. Resultatet på enkätfråga 7, 
kan medianen urskiljas på ett värde av 4, med den övre kvartilen på ett värde av 5 samt nedre 
kvartilen på ett värde av 3. Resultatet på enkätfråga 8, kan medianen urskiljas med ett värde av 

Figur 4. Demografi hos de svarande. 
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3, den övre kvartilen med ett värde av 3 och den nedre kvartilen med ett värde av 4. Resultatet 
på enkätfråga 9, kan medianen urskiljas med ett värde av 4, den övre kvartilen med ett värde av 
3 och den nedre kvartilen med ett värde av 4. 

 

Hela urvalets resultat på enkätfråga 12, där de tillfrågande skulle svara på när de ansåg att 
teknisk skuld bör hanteras, presenteras i figur 6. Resultatet visar att inom en snar framtid och 
direkt var mest populära då dessa valdes 17 gånger respektive 16 gånger. Två fritextsvar löd; 
“Beror på riskbedömning” (Svarande 12, november 2022) och “steg för steg i små stycken” 
(Svarande 14, november 2022). 

Hela urvalets resultat på enkätfråga 13, där de skulle svara på när de ansåg att teknisk skuld 
enligt deras erfarenhet har hanterats, presenteras i figur 7. Resultatet visar att längre fram i tiden 
och annat var mest populära då dessa valdes 23 gånger respektive 9 gånger. Tre exempel från 
fritextsvaren löd; “När det [tekniska skulden] blir ett problem” (Svarande 28, december 2022), 
“aldrig, om systemet ändå funkar och ingen tar tag i det [tekniska skulden]” (Svarande 33, 2022) 
och “Endast när personer som brinner för de delarna tar tag i det självmant alternativt tvingas 
ned i ett projekt från produktägare (vilket i princip aldrig sker)” (Svarande 21, november 2022). 

Figur 5. Tre lådagram som från vänster 
presenterar svaren på enkätfråga 7, 8 och 9. 
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Enkätfråga 14, där de svarande skulle rangordna alternativen som de anser bäst för att förebygga 
teknisk skuld, visar att hela urvalet ansåg att sex av alternativen är de som föredras mest. Där 
väldefinierad arkitektur och design med ett medelvärde på 8,10, utvärdera och standardisera 
kod med medelvärde 7,14 och väldefinierade krav med medelvärde 6,72 är de tre högst rankade. 
Resultatet presenteras i figur 8. 

Enkätfråga 15, där de svarande skulle rangordna alternativen som de anser bäst för att reducera 
befintlig teknisk skuld, visar att hela urvalet ansåg att fem av alternativen är de som föredras 
mest. Där refaktorisering av kod med medelvärde 8,59, investera tid till att reducera befintlig 
teknisk skuld med medelvärde 8,03 och tillämpning av best practices med medelvärde 7,52 är 
de tre högst rankade. Följt av refaktorisering av design med medelvärde 6,38 och testning med 
medelvärde 6,34. Resultatet presenteras i figur 9. 

 

Figur 6. Hela urvalets svar 
angående när teknisk skuld bör 
hanteras. 

Figur 7. Hela urvalets svar 
angående när teknisk skuld, enligt 
deras erfarenhet, har hanterats. 
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4.2 Analys av forskningsfråga 1.1 

I detta avsnitt kommer resultatet för forskningsfråga 1.1 att presenteras. Vilket jämför den 
demografiska faktorn arbetsroll, där kategorierna är arkitekt och utvecklare. Först kommer 
resultatet från enkätfråga 7 - 9 att presenteras och sedan enkätfråga 14 och 15. 

Figur 8. Hela urvalets rangordning av förebyggande principer. 

Figur 9. Hela urvalets rangordning av reducerande principer. 
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4.2.1 Skalfrågor 

På enkätfråga 7, som presenteras i figur 10, där de svarande skulle bedöma deras egen förståelse 
av teknisk skuld, har ett chi-square test utförts på kategorierna arkitekter och utvecklare. Chi-
square testet visar att det inte finns ett signifikant samband mellan dessa två kategorier, där p = 
.186. Sambandet mellan dessa var lagom starkt (IBM, 2022), med Cramer’s V = .407. Med 
detta icke signifikanta resultat kvarstår nollhypotesen, att det inte finns ett samband. Resultatet 
återfinns i figur 10. 

På enkätfråga 8, som presenteras i figur 11, där de svarande skulle bedöma om de skapar teknisk 
skuld, har ett chi-square test utförts på kategorierna arkitekt och utvecklare. Chi-square testet 
visar att det inte finns ett signifikant samband mellan dessa två kategorier, där p = .875. 
Sambandet mellan dessa var svagt (IBM, 2022), med Cramer’s V = .205. Med att resultatet inte 
var statistiskt signifikant kvarstår därmed nollhypotesen, att det inte finns ett samband. 
Resultatet återfinns i figur 11. 

På enkätfråga 9, som presenteras i figur 12, där de svarande skulle bedöma om de använder best 
practices i sitt arbete, har ett chi-square test utförts på kategorierna arkitekt och utvecklare. Chi-
square testet visar att det inte finns ett signifikant samband mellan dessa två faktorer, där p = 
.084. Sambandet mellan dessa variabler var lagom starkt (IBM, 2022), med Cramer’s V = .479. 
Då resultatet inte var statistiskt signifikant kvarstår nollhypotesen, att det inte finns ett samband. 
Resultatet återfinns i figur 12. 

 

 
Figur 10. Chi-square test om arkitekter och utvecklare. 
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4.2.2 När teknisk skuld bör hanteras 

Resultatet från enkätfråga 12 presenteras i figur 13, där de svarande hade arbetsrollen arkitekt. 
De svarande valde inom en snar framtid sex gånger, följt av direkt med fyra svar, längre fram 
i tiden en gång samt gav tre fritextsvar. 

Resultatet från enkätfråga 12 presenteras i figur 14, där de svarande har arbetsrollen utvecklare. 
De svarande har valt direkt tolv gånger, följt av inom en snar framtid med elva svar, längre 
fram i tiden en gång samt och fyra fritextsvar. 

 

Figur 11. Chi-square test om arkitekter och utvecklare. 

Figur 12. Chi-square test om arkitekter och utvecklare. 
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4.2.3 Rangordning av förebyggande principer 

Utifrån resultatet i figur 15, ansåg arkitekterna att väldefinierad arkitektur och design med 
medelvärde 8,83, utvärdera och standardisering av kod med medelvärde 7,67 och god 
kommunikation i utvecklingsteamet med medelvärdet 7,17 var de tre högst prioriterade 
förebyggande principerna. Följt av kunskaper om teknisk skuld med medelvärdet 6,83 och 
väldefinierade krav med medelvärdet 6,67. Denna kategori lade inte till något fritextsvar.  

Resultatet i figur 16, med de svarade som hade arbetsrollen utvecklare, ansåg att väldefinierad 
arkitektur och design med medelvärde 7,91, utvärdera och standardisering av kod med 
medelvärde 7,0 och väldefinierade krav med medelvärdet 6,74 var de tre högst prioriterade 
förebyggande principerna. Följt av tillämpning av best practices med medelvärdet 6,61 och 
kunskaper om teknisk skuld med medelvärdet 6,48. 

 

Figur 13. Arkitekter angående när 
teknisk skuld bör hanteras. Figur 14. Utvecklare angående när 

teknisk skuld bör hanteras. 
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4.2.4 Rangordning av reducerande principer 

Figur 17 visar resultatet från de svarande med arbetsrollen arkitekt. Arkitekterna ansåg att 
refaktorisering av kod med medelvärde 8,67, tillämpa best practices med medelvärde 8,0 och 
investera tid att reducera befintlig teknisk skuld med ett medelvärde på 7,5 är de tre högst 

Figur 15. Arkitekters rangordning av förebyggande principer. 

Figur 16. Utvecklares rangordning av förebyggande principer. 
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rankade reducerande principerna. Följt av testning med 6,67 i medelvärde och refaktorisering 
av design med 6,5 i medelvärde. De svarande gav även ett fritextsvar som löd; “Dokumentera 
och hantera teknisk skuld löpande under projektet, vissa beslut är medvetna med en given 
riskbedömning” (Svarande 12, november 2022). 

Figur 18 visar resultaten från de svarade med arbetsrollen utvecklare. Resultatet menar att 
utvecklare anser refaktorisering av kod med medelvärde 8,57, investera tid att reducera 
befintlig teknisk skuld med ett medelvärde på 8,17 och tillämpa best practices med ett 
medelvärde på 7,39 som de tre högst rankade principerna. Följt av refaktorisering av design 
med medelvärde 6,35 samt testning med medelvärdet 6,26. De svarande gav även två fritextsvar 
som löd; “En medvetenhet hos alla inblandade i projektet så att det sker kontinuerligt” 
(Svarande 23, december 2022) och “Bestämma systemets livslängd först” (Svarande 30, 
december 2022). 

 
Figur 17. Arkitekters rangordning av reducerande principer. 
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4.3 Analys av forskningsfråga 1.2 

I detta avsnitt kommer resultatet för forskningsfråga 1.2 att presenteras. Vilket jämför den 
demografiska faktorn arbetslivserfarenhet, där kategorierna är mer än tio års erfarenhet och 
mindre än tio års erfarenhet. Först kommer resultatet från enkätfråga 7 - 9 att presenteras sedan 
enkätfråga 14 och 15. 

4.3.1 Skalfrågor 

Resultaten på enkätfråga 7 presenteras i figur 19. De svarande skulle här bedöma sin egen 
förståelse av teknisk skuld. För att få ett resultat har ett chi-square test utförts. Testet har 
kategoriserats på de svarande som har mindre än tio års erfarenhet och de som har mer än tio 
års erfarenhet. Chi-square testet visar att det finns ett signifikant samband mellan dessa två 
kategorier, där p < .05. Sambandet mellan dessa kategorier var lagom starkt (IBM, 2022), med 
Cramer’s V = .545. Med detta signifikanta samband förkastas därmed nollhypotesen, att det 
inte finns ett samband, och alternativhypotesen accepteras, att det finns ett samband mellan 
kategorierna. Resultatet återfinns i figur 19. 

Resultaten på enkätfråga 8 presenteras i figur 20. De svarande skulle bedöma om de skapar 
teknisk skuld. Chi-square testet visar att det inte finns ett signifikant samband mellan dessa två 
kategorier, där p = .737. Sambandet mellan dessa variabler var svagt (IBM, 2022), med 
Cramer’s V = .262. Med att det inte finns ett signifikant samband kvarstår nollhypotesen. 
Resultatet återfinns i figur 20. 

Figur 18. Utvecklares rangordning av reducerande 
principer. 
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Resultaten på enkätfråga 9 presenteras i figur 21, där de svarande skulle bedöma om de 
använder best practices i sitt arbete. Chi-square testet visar att det inte finns ett signifikant 
samband mellan dessa två kategorier, där p = .545. Sambandet mellan dessa kategorier var svagt 
(IBM, 2022), med Cramer’s V = .271. Med att det inte finns ett signifikant samband kvarstår 
nollhypotesen. Resultatet återfinns i figur 21. 

 

 

 

Figur 19. Chi-square-test mellan antal års erfarenhet. 

Figur 20. Chi-square-test mellan antal års erfarenhet. 

Figur 21. Chi-square-test mellan antal års erfarenhet. 
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4.3.2 När teknisk skuld bör hanteras 

Resultatet från enkätfråga 12 presenteras i figur 22, där de svarande som hade mer än tio års 
erfarenhet anser att teknisk skuld bör hanteras. Resultatet visar att direkt och inom en snar 
framtid var de alternativ som denna kategori ansåg mest korrekta, dessa valdes 11 gånger 
vardera och längre fram i tiden valdes endast två gånger. De svarande gav även sex alternativ i 
fritext, exempel på innehållet i fritextsvaren var riskbedömning och att inkrementellt bygga bort 
teknisk skuld. Ett annat svar löd;  

Bäst vore om man inte drar på sig en teknisk skuld men när så är gjort borde den lösas 
direkt. Tyvärr har man allt som oftast för stor teknisk skuld man dragit på sig genom 
åren vilket gör den näst inpå omöjlig att lösa någonsin och om ens möjligt så är det 
aldrig prioriterat, kostar helt enkelt för mycket i förhållande till vad man egentligen får 
för det. (Svarande 21, november 2022) 

I figur 23 visas resultaten från enkätfråga 12, där de med mindre än tio års erfarenhet visar på 
att inom en snar framtid valdes sex gånger, följt av direkt med fem svar och ett fritextsvar som 
menar att teknisk skuld bör hanteras vid behov. 

 

 

4.3.3 Rangordning av förebyggande principer  

Resultatet i figur 24 representerar de svarande med mer än tio års erfarenhet. De anser att 
väldefinierad arkitektur och design med medelvärde 8,67, kunskaper om teknisk skuld med 
medelvärde 7,17, utvärdera och standardisering av kod med medelvärde 7,0 och väldefinierade 
krav med medelvärde 6,83 var de fyra viktigaste principerna för att förebygga teknisk skuld. 
Resterande resultat återfinns i figur 24. Denna kategori lade även till fritextsvar. Där två 

Figur 22. De svarande med mer än 
tio års erfarenhet angående när 
teknisk skuld bör hanteras. 

Figur 23. De svarande med mindre än 
10 års erfarenhet angående när 
teknisk skuld bör hanteras. 
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svarande tog upp backlog som ett alternativ och en av de svarande beskrev det som; “Ta med 
refaktorisering som en del av utvecklingsarbetet, inklusive tidsuppskattningen” (Svarande 33, 
december 2022). Andra svar berörde knowledge distribution and documentation debt, 
parprogrammering och “Best practices har oftast ändrats i ett gammalt projekt, vilket skulle 
innebära att man får skriva om hela projektet. Börjar du utveckla enligt ny best practices 
kommer projektets kod bli inkonsekvent” (Svarande 15, november 2022). 

Resultatet i figur 25 representerar de svarande med mindre än tio års erfarenhet. För denna 
kategori är utvärdera och standardisera kod med medelvärde 7,36 den högst rankade principen. 
Därefter följt av tillämpning av best practices med medelvärde 7,18 samt väldefinierad 
arkitektur och design med medelvärde 7,18 på delad andra plats som näst högst rankade. Följt 
av god kommunikation i utvecklingsteamet med medelvärde 7,09 och väldefinierade krav med 
ett medelvärde på 6,55. Denna kategori hade två fritextsvar. Det ena menar att vikten av att ha 
en dialog med produktägaren om teknisk skuld; “Bra dialog med kund eftersom de behöver ha 
kunskap om att det är viktigt att förebygga teknisk skuld. På så vis kanske de är mer villiga att 
spendera mer pengar på kod som är ren och vältestad” (Svarande 27, december 2022). Det andra 
fritextsvaret menar att tid är en faktor som är viktig för att förebygga uppbyggnaden av teknisk 
skuld. 

 

 

Figur 24. De svarande med mer än 10 års erfarenhets rangordning av 
förebyggande principer. 
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4.3.4 Rangordning av reducerande principer 

Resultatet i figur 26 representerar de svarande med mer än tio års erfarenhet. Denna kategori 
anser att refaktorisering av kod med medelvärde 8,61, investera tid att reducera befintlig 
teknisk skuld med medelvärde 8,28 och tillämpa best practices med medelvärde 7,72 är de tre 
högst rankade alternativen för att reducera befintlig teknisk skuld. Av de svarande i denna 
kategori valde tre att ge ett alternativ i fritext; “Dokumentera och hantera teknisk skuld löpande 
under projektet, vissa beslut är medvetna med en given riskbedömning” (Svarande 12, 
november 2022), “En medvetenhet hos alla inblandade i projektet så att det [reducering av 
teknisk skuld] sker kontinuerligt” (Svarande 23, december 2022) och “Bestämma systemets 
livslängd först” (Svarande 30, december 2022). 

Resultaten i figur 27 representerar de svarande med mindre än tio års erfarenhet. Denna kategori 
anser att refaktorisering av kod med medelvärde 8,55, investera tid att reducera befintlig 
teknisk skuld med medelvärde 7,64, tillämpa best practices med medelvärde 7,18 och ökad 
budget med medelvärde 6,55 är de högst rankade alternativen för att reducera befintlig teknisk 
skuld. Denna kategori gav inga fritextsvar på denna fråga. 

Figur 25. De svarande med mindre än 10 års erfarenhets rangordning av 
förebyggande principer. 
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Figur 26. De svarande med mer än 10 års erfarenhets rangordning av 
reducerande principer. 

Figur 27. De svarande med mindre än 10 års erfarenhets rangordning av 
reducerande principer. 
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4.4 Analys av forskningsfråga 1.3 

I detta avsnitt kommer resultatet för forskningsfråga 1.3 att presenteras. Vilket jämför den 
demografiska faktorn företagsstorlek, där kategorierna är mer än 250 anställda eller mindre än 
250 anställda. Först kommer resultatet från enkätfråga 7 - 9 att presenteras sedan enkätfråga 14 
och 15. 

4.4.1 Skalfrågor 

Figur 28 presenterar resultatet från enkätfråga 7. Enkätfrågan bad de svarande bedöma deras 
egen förståelse av teknisk skuld. För att få ett resultat har ett chi-square test utförts. Testet har 
kategoriserats på de svarande som arbetade på ett företag med mindre än 250 anställda och med 
mer än 250 anställda. Chi-square testet visar att det finns ett signifikant samband mellan dessa 
två kategorier, där p < .05. Sambandet mellan dessa kategorier var starkt (IBM, 2022), med 
Cramer’s V = .660. Med detta signifikanta samband förkastas nollhypotesen och 
alternativhypotesen accepteras. Resultatet återfinns i figur 28. 

Figur 29 presenterar resultatet från enkätfråga 8. De svarande ombads att bedöma om de själva 
skapar teknisk skuld. Testet visar att det inte finns ett signifikant samband mellan dessa två 
kategorier, där p = .793. Sambandet mellan dessa kategorier var svagt (IBM, 2022), med 
Cramer’s V = .241. Då det inte finns ett signifikant samband kvarstår nollhypotesen. Resultatet 
återfinns i figur 29. 

Figur 30 presenterar resultatet från enkätfråga 9. De svarande ombads bedöma om de använder 
best practices i sitt arbete. Chi-square testet visar att det inte finns ett signifikant samband 
mellan dessa två kategorier, där p = .414. Sambandet mellan dessa kategorier var svagt (IBM, 
2022), med Cramer’s V = .314. Med att det inte finns ett signifikant samband kvarstår 
nollhypotesen. Resultatet återfinns i figur 30. 

 

 
Figur 28. Chi-square-test mellan företagsstorlek. 
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4.4.2 När teknisk skuld bör hanteras 

Resultatet från enkätfråga 12 presenteras i figur 31, där kategorin mer än 250 anställda visar att 
inom en snar framtid var det mest valda alternativet med sju svar. Direkt fick sex svar och annat 
fick fem svar. Några fritextsvar löd; “Beror på riskbedömning” (Svarande 12, november 2022), 
“Steg för steg i små stycken” (Svarande 14, november 2022) och “Så snart som möjligt. Ibland 
går det inte hantera inom snar framtid, då får det hanteras senare” (Svarande 23, december 
2022). 
 
Resultatet från kategorin mindre än 250 anställda, presenteras i figur 32. Figuren visar att direkt 
och inom en snar framtid var de mest valda alternativen med tio svar vardera. Medan 
svarsalternativen längre fram i tiden och annat fick två svar vardera. Ett av dessa svar löd; 
“Man måste vara lite pragmatisk” (Svarande 17, november 2022). 
 

Figur 29. Chi-square-test mellan företagsstorlek. 

Figur 30. Chi-square-test mellan företagsstorlek. 
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4.4.3 Rangordning av förebyggande principer 

Figur 33 presenterar resultatet på enkätfråga 14, där de svarande skulle rangordna alternativ 
baserat på deras uppfattning om förebyggande principer mot teknisk skuld. Utifrån de svarande 
som arbetade på ett företag som hade mer än 250 anställda visar att väldefinierad arkitektur och 
design är det val som är högst rankat med ett medelvärde på 8,25. Det näst högst rankade 
alternativet är väldefinierade krav med ett medelvärde på 6,83 och sedan tillämpning av best 
practices med medelvärdet 6,75 och god kommunikation i utvecklingsteamet med medelvärde 
6,75. Följt av kunskaper om teknisk skuld med medelvärdet 6,67 och utvärdera och 
standardisera kod med medelvärdet 6,42. De svarande gav även ett antal fritextsvar, som löd; 
”Gott om tid” (Svarande 7, november 2022), “Granskning av varandras kod samt 
parprogrammering och andra hjälpsamma aktiviteter för att minska effekten av att svåra beslut 
tas ensam” (Svarande 23, december 2022) och “ta med refaktorisering som en del av 
utvecklingsarbetet, inklusive tidsuppskattningen” (Svarande 33, december 2022). 

Fortsättningsvis presenteras resultatet från enkätfråga 14 i figur 34, sorterat på kategorin mindre 
än 250 anställda visar på att väldefinierad arkitektur och design även här var det val som är 
högst rankat med ett medelvärde på 8,00. Det näst högst rankade alternativet var utvärdera och 
standardisera kod med medelvärdet 7,65. Följt av kunskaper om teknisk skuld med medelvärdet 
6,47, tillämpning av best practices med medelvärdet 6,35 och god kommunikation i 
utvecklingsteamet med medelvärdet 6,18. De svarande gav även ett antal fritextsvar, som löd; 
”Bra dialog med kund eftersom de behöver ha kunskap om att det är viktigt att förebygga 
teknisk skuld. På så vis kanske de är mer villiga att spendera mer pengar på kod som är ren och 
vältestad“ (Svarande 27, december 2022), “Ta höjd i tidsuppskattning för att förebygga teknisk 
skuld” (Svarande 8, november 2022), “Best practices har oftast ändrats i ett gammalt projekt, 
vilket skulle innebära att man får skriva om hela projektet. Börjar du utveckla enligt ny best 

Figur 31. De svarande som arbetade 
på ett företag med mer än 250 
anställda angående när teknisk skuld 
bör hanteras. 

Figur 32. De svarande med mindre 
än 250 anställda angående när 
teknisk skuld bör hanteras. 
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practices kommer projektets kod bli inkonsekvent” (Svarande 15, november 2022) och 
“Teknisk produktkunskap” (Svarande 21, november 2022). 

 

 

 

Figur 33. De svarande som arbetade på ett företag med mindre än 250 
anställdas rangordning av förebyggande principer. 

Figur 34. De svarande som arbetade på ett företag med mindre än 250 anställdas 
rangordning av förebyggande principer. 
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4.4.4 Rangordning av reducerande principer 

Resultatet som presenteras i figur 35 avser enkätfråga 15. De svarande skulle rangordna 
alternativ baserat på deras uppfattning om reducerande principer mot teknisk skuld. Resultatet 
utifrån de som arbetade på ett företag med mer än 250 anställda visar att refaktorisering av kod 
var den högst rankade principen med 8,42 i medelvärde, följt av tillämpning av best practices 
med medelvärdet 8,25. Därefter investera tid till att reducera befintlig teknisk skuld med 
medelvärdet 7,58 och sedan refaktorisering av design med medelvärdet 6,92. 

Fortsättningsvis i figur 36 presenteras resultatet från enkätfråga 15 sorterat på kategorin där de 
svarande arbetade på ett företag med mindre än 250 anställda. Denna kategori ansåg att 
refaktorisering av kod var den högst rankade principen med medelvärdet 8,71. Därefter 
investera tid till att reducera befintlig teknisk skuld med medelvärdet 8,35. Följt av tillämpning 
av best practices med ett medelvärde på 7,00 och testning med medelvärdet 6,59. 

 

 

Figur 35. De svarande som arbetade på ett företag med mer än 250 anställdas 
rangordning av reducerande principer. 
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5. Diskussion 

I detta avsnitt kommer resultatet på enkätfrågorna att diskuteras. Resultatet kommer att relateras 
till det teoretiska ramverket för att försöka besvara studiens forskningsfrågor. 

5.1 Forskningsfråga 1.1 

På grund av inte tillräckligt många svarande med arbetsrollen systemarkitekt kommer inte 
forskningsfråga 1.1 ha ett giltigt empiriskt resultat. Detta då den data som samlats in inte kan 
representera kategorin arkitekter som helhet, då det endast var sex arkitekter som svarade på 
enkäten. Resultaten har dock inkluderats för att studien ska vara transparant samt att möjliggöra 
att vidare forskning ska ha en möjlighet att använda data från denna studie. 
 
Figur 13 och 14 visar resultatet för enkätfråga 12, där majoriteten av arkitekterna valde svaren 
direkt samt att samtliga arkitekter valde inom en snar framtid. De arkitekter som inte valde 
svaret direkt valde i stället längre fram i tiden eller gav ett fritextsvar. Figur 13 visar att 
majoriteten bland arkitekterna har valt mer än ett alternativ, vilket kan tyda på att de har 
förståelse över det som Tom et al. (2013) beskriver som strategisk och taktisk teknisk skuld. 
Figur 14 visar att enbart hälften av utvecklarna har valt alternativet inom en snar framtid. I och 
med att det inte finns en statistisk signifikant relation mellan kategorierna, med de svarandes 
självuppfattningen av deras förståelsen av teknisk skuld, där p = .186, gör det svårt att utröna 
om det finns en skillnad i förståelsen av strategiska och taktisk teknisk skuld. 
 

Figur 36. De svarande som arbetade på ett företag med mindre än 250 
anställdas rangordning av reducerande principer. 
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Utifrån resultatet som presenteras i figur 15 och 16 kan det ej urskiljas några större skillnader 
mellan kategorierna arkitekter och utvecklare. Resultatet i dessa figurer kan även jämföras med 
resultatet från Pérez et al. (2021). De topp fyra förebyggande principer som Pérez et al. (2021) 
tagit fram utifrån deras tillfrågade arkitekter stämmer överens med det resultat som presenteras 
i figur 15, där de svarande hade arbetsrollen arkitekt. Detta presenteras i figur 37. Resultatet 
från figur 16, där de svarande som hade arbetsrollen utvecklare skulle rangordna förebyggande 
principer mot teknisk skuld kan även jämföras med resultatet från Pérez et al. (2021). Detta 
presenteras i figur 38. 
 
Pérez et al. (2021) menar att arkitekterna i deras studie är medvetna om att genom att fokusera 
på arkitekturen av ett system, kan även teknisk skuld förebyggas på källkods-nivå. De svarande 
med arbetsrollen utvecklare, i denna studie, svar överensstämmer till stor del med de svar som 
Pérez et al. (2021) fick från sina arkitekter. Detta kan ses i rangordningen under titeln denna 
studie i figur 38 och Pérez et al. (2021) i figur 37. I figur 38 visualiseras de tre högst rankade 
principerna, som inte är källkods-nära medan alternativ fyra och fem är källkods-nära.  
 

 
 
Figur 17 och 18 visar resultatet från enkätfråga 15. Utifrån resultatet kan det ej urskiljas några 
större skillnader mellan kategorierna arkitekter och utvecklare. Resultatet i dessa figurer kan 
jämföras med resultaten från Freire et al. (2021), Pérez et al. (2021) och Pérez et al. (2020). 
Figur 39 och 40 visar likheterna mellan studiernas resultat i reducerande principer. 
 
Figurerna 39 och 40, visar att topp fem principer mellan studierna är för det mesta lika, dock 
skiljer sig resultaten mellan studierna på vissa enstaka alternativ. Ett möjligt skäl till 
diskrepansen mellan de svarande i denna studie och Pérez et al. (2021) är valet av frågetyp i 
enkäten. Pérez et al. (2021) använde sig av fritextsvar, medan denna studie använde förvalda 
principer med ett fritextalternativ som skulle rangordnas. Detta tillvägagångssätt kan möjligtvis 
ha lett till en viss bias i resultatet. Någon av de svarande kanske inte hade vetskap om vad 
alternativet innebar eller hade skrivit helt andra svar vid enbart fritextalternativ. En annan 
möjlig förklaring till de små skillnaderna är att de tillfrågade i Pérez et al. (2021) studie har 
arbetsrollen ‘system engineer’, vilket kan innebära en viss skillnad jämfört med arbetsrollen 
utvecklare.  

Figur 37. Jämförelse med Pérez et 
al. (2021) studie med arkitekter 
angående förebyggande principer. 

Figur 38. Jämförelse med Pérez et al. 
(2021) studie med utvecklare angående 
förebyggande principer. 
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5.2 Forskningsfråga 1.2 och 1.3 
I detta avsnitt kommer forskningsfråga 1.2 och 1.3 att diskuteras. Först kommer resultatet 
avseende enkätfråga 12 att diskuteras i relation till forskningsfråga 1.2. Därefter kommer enbart 
forskningsfråga 1.3 att diskuteras, som hänvisar till resultatet som presenterades i samband med 
forskningsfråga 1.2. 

5.2.1 När bör teknisk skuld hanteras  

Enkätfråga 12 syfte är att bedöma den svarandes förståelse om strategisk och taktisk teknisk 
skuld, vilket bland annat är att medvetet ta sig an teknisk skuld för att skapa affärsnytta.  
 
Figur 22 och 23 visar resultatet för forskningsfråga 1.2. Vilket indikerar att de svarande med 
mer än tio års erfarenhet har en större fördelning inom de fyra kategorierna samt ett högre 
medelvärde i vardera kategori. De fritextsvar som de med mer än tio års erfarenhet gav visar 
även på en hög förståelse av teknisk skuld, med svar som; “Beror på riskbedömning” (Svarande 
12, november 2022), “Man måste vara lite pragmatisk [hur teknisk skuld hanteras]” (Svarande 
17, november 2022) och “Så snart som möjligt. Ibland går det inte hantera inom snar framtid, 
då får det hanteras senare” (Svarande 23, december 2022). Detta kan tyda på att de svarande 
har en förståelse för att teknisk skuld inte måste hanteras direkt, utan att det är något som alltid 
existerar i ett system. Detta är i linje med Digkas et al. (2018), som menar att teknisk skuld sker 
med en konstant utveckling och därmed kan inte system bli helt fritt från teknisk skuld. 
Ytterligare ett svar från de svarande med mer än tio års erfarenhet tyder på att de har en 
förståelse över det som Tom et al. (2013) beskriver som strategisk och taktisk teknisk skuld i 
relation till teknisk skuld. Svaret visar även förståelse för att teknisk skuld inte alltid är något 
som behöver korrigeras utan något som kan existera i systemet, svaret löd; 
 

Bäst vore om man inte drar på sig en teknisk skuld men när så är gjort borde den lösas 
direkt. Tyvärr har man allt som oftast för stor teknisk skuld man dragit på sig genom 
åren vilket gör den näst inpå omöjlig att lösa någonsin och om ens möjligt så är det 
aldrig prioriterat, kostar helt enkelt för mycket i förhållande till vad man egentligen får 
för det. (Svarande 21, november 2022) 

 

Figur 40. Jämförelse mellan denna 
studies utvecklare, Pérez et al. 
(2020) och Freire et al. (2021) studie 
angående reducerande principer. 

Figur 39. Jämförelse mellan denna 
studies arkitekter, Pérez et al. (2021) och 
Freire et al. (2021) studie angående 
reducerande principer. 
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Resultaten på forskningsfråga 1.2, i figur 22 och 23, visar alltså på att de svarande med mer än 
tio års erfarenhet har en högre förståelse över strategisk och taktisk teknisk skuld, vilket inte 
var helt oväntat. De visar detta med det som nämns ovan samt då det finns ett högre antal svar 
inom varje kategori, ett högre antal fritextsvar samt de enda svaren på valet längre fram i tiden. 
 
Resultatet på enkätfråga 12 för forskningsfråga 1.3 presenteras i figur 31 och 32. Det kan ej 
urskiljas någon differens i de svarandes åsikter. På valen direkt och inom en snar framtid är 
medelvärdet ungefär lika stort för båda kategorierna. Resultatet från de svarande som arbetade 
på ett företag med mindre än 250 anställda har dock två svar på längre fram i tiden, vilket kan 
tyda på förståelse över strategisk och taktisk teknisk skuld (Tom et al., 2013). Utöver detta så 
kan det urskiljas en skillnad i antal val för annat. Där de svarande som tillhörde kategorin med 
mer än 250 anställda hade tre fritextsvar från svarande 12, svarande 14 och svarande 23. 
Kategorin mindre än 250 hade två fritextsvar från svarande 17 och svarande 21. 

5.2.2 Rangordning av förebyggande principer mot teknisk skuld 
Resultatet från forskningsfråga 1.2 presenteras i figur 24 och 25. Resultatet visar att de med 
mer än tio års erfarenhet var mer enade i sitt val av den högst prioriterade principen, vilket var 
väldefinierad arkitektur och design med ett medelvärde på 8,67 medan de med mindre än tio 
års erfarenhet fick ett medelvärde på 7,18 på samma alternativ. Detta tyder på att båda 
kategorierna anser att detta alternativ är ett av de viktigaste för att förebygga teknisk skuld, 
detta kan ha orsakats då sex av de tillfrågade inom kategorin med mer än tio års erfarenhet hade 
arbetstiteln systemarkitekt. Enligt Pérez et al. (2021) resultat från deras studie visar även att 
väldefinierad arkitektur och design är den högst rankade principen för att förebygga teknisk 
skuld för arkitekter. En annan skillnad mellan kategorierna är medelvärdet på alternativet 
kunskaper om teknisk skuld där skillnaden är 1,62 i de med mer än tio års erfarenhets favör, 
vilket kan vara ett resultat av de högre åren av erfarenhet. 
 
Vidare gav de svarande med mer än tio års erfarenhet ett antal olika fritextsvar. Där två av de 
svarande skrev svar som kan liknas med olika kategorier av teknisk skuld, knowledge 
distribution and documentation debt och environmental debt (Tom et al., 2013). Där den ena 
svarande skrev “Teknisk produktkunskap” (Svarande 21, november 2022) vilket kan tolkas som 
ett svar som berör knowledge distribution and documentation debt. Den andra svarande skrev 
“Best practices har oftast ändrats i ett gammalt projekt, vilket skulle innebära att man får skriva 
om hela projektet. Börjar du utveckla enligt ny best practices kommer projektets kod bli 
inkonsekvent” (Svarande 15, november 2022) vilket kan tolkas som ett svar som berör 
environmental debt. En annan svarande med mer än tio års erfarenhet tog upp bland annat 
“granskning av varandras kod samt parprogrammering” (Svarande 23, december 2022) vilket 
Rocha et al. (2017) nämner som en princip för att minska uppbyggnaden av teknisk skuld.  
 
Två svarande från kategorin med mindre än tio års erfarenhet tar upp tidsuppskattning som en 
princip som kan förebygga teknisk skuld i sina fritextsvar. Vilket enligt Codabux & Williams 
(2013) kan vara fördelaktigt då den agila metodiken är anpassad för förändring och snabba 
leveranser vilket gör att teknisk skuld snabbt kan prioriteras, om det blir nödvändigt. Vidare 
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nämner en av de svarande med mindre än tio års erfarenhet; “Bra dialog med kund eftersom de 
behöver ha kunskap om att det är viktigt att förebygga teknisk skuld“ (Svarande 27, december 
2022). Vilket kan relateras till Rocha et al. (2017) beskrivning av teknisk skuld, att teknisk 
skuld ursprungligen utformades för att underlätta kommunikationen mellan den tekniska delen 
av verksamheten och den icke-tekniska delen av verksamheten. 
 
Resultatet på enkätfråga 14 för forskningsfråga 1.3 presenteras i figur 33 och 34. Skillnaden 
mellan kategorierna mer än 250 anställda och mindre än 250 anställda finns i alternativen 
utvärdera och standardisera kod och kodgranskningsverktyg, där företag med mindre än 250 
anställda har ett högre medelvärde på båda alternativen. Pérez et al. (2021) menar att 
utvärdering och standardisering av kod ofta används tillsammans med kodgranskningsverktyg 
för att förebygga teknisk skuld. Pérez et al. (2021) beskrivning av att alternativen samverkar 
mot teknisk skuld samt att en stor majoritet av de som arbetade på ett företag med mindre än 
250 anställda har mer än tio års erfarenhet skulle eventuellt kunna förklara varför båda 
kategoriernas svar i figur 33 och 34 skiljer sig åt. I kategorin med mer än 250 anställda är det 
ungefär hälften av de svarande som har mer än tio års erfarenhet. Vilket kan tyda på att det är 
möjligt att kunskapsnivån angående det som Pérez et al. (2021) beskriver som orsakat 
skillnaden. 

5.2.3 Rangordning av reducerande principer mot teknisk skuld  

Resultatet på enkätfråga 15 för forskningsfråga 1.2 presenteras i figur 26 och 27. En skillnad 
baserat på medelvärdet till figurerna är att de med mindre än tio års erfarenhet prioriterade ökad 
budget samt förhandla deadlines i projekt högre än hos de med mer än tio års erfarenhet. En 
möjlig förklaring till detta kan vara att de svarande med mer än tio års erfarenhet har mer 
kunskap som kan återanvändas. Vilket kan leda till att de kan planera bättre deadlines och 
behöver därmed inte omförhandla. Vidare kan en del av denna kunskap vara förståelse av best 
practices. I figur 21, där de svarande anger om de använder best practices i sitt arbete, finns en 
tydlig skillnad mellan erfarenheterna. Att använda best practices som till exempel att 
implementera designmönster, vilket är en generell lösning på ett problem, kan minska tiden 
som behöver spenderas på att skriva kod. Resultatet i figur 21 är dock inte statistiskt signifikant, 
men det finns dock en skillnad bland värdena i de mer än tio års erfarenhets fördel. 
 
Resultatet på forskningsfråga 1.3 presenteras i figur 35 och 36. Figur 35, där de svarande 
arbetade på företag med mer än 250 anställda, tyder på att kategorin är mer enad om vilka 
principer som de föredrar för att reducera teknisk skuld. I topp tre av de högst rankade 
principerna för de båda kategorierna återfinns samma principer; tillämpa best practices, 
refaktorisering av kod och investera tid till att reducera befintlig teknisk skuld, men dock inte 
i samma ordning. Bland de svarande från företag med mer än 250 anställda gav tillämpa best 
practices ett högre medelvärde än de med mindre än 250 anställda. I figur 30, där de svarande 
anger om de använder best practices i sitt arbete, är det tydligt att majoriteten av de svarande 
med mer än 250 anställda använder best practices i sitt arbete. Detta kan förklara det höga 
medelvärdet för tillämpa best practices. Resultatet i figur 30 är dock inte statistiskt signifikant. 
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6. Slutsats 

Denna studies mål var att skapa förståelse över om demografiska faktorer, som till exempel 
arbetslivserfarenhet, påverkar utövares förståelse av teknisk skuld. För att uppnå detta har tre 
frågor analyserats, där den första är att mäta förståelsen av teknisk skuld, den andra är att 
rangordna förebyggande principer och den tredje är att rangordna reducerande principer. 
 
Tom et al. (2013) menar att det finns kunskapsluckor inom området teknisk skuld, där 
författarna menar att det akademiska skiljer sig från det praktiska utövandet. Denna studies 
bidrag till forskning inom teknisk skuld är därför att ett urval av tidigare studiers resultat har 
bekräftats, bland annat Pérez et al. (2020), Pérez et al. (2021) och Freire et al. (2021). Genom 
att ställa resultatet från denna studie mot deras, kan vi bland annat bidra med att minska den 
befintliga kunskapsluckan. Vilket kan leda till ytterligare kunskaper om teknisk skuld, för både 
forskare och utövare. 
 
Ett av de bidrag som denna studie förhoppningsvis skulle bidra med, var hur synen på teknisk 
skuld skiljer sig åt, mellan arbetsrollerna arkitekt och utvecklare. På grund av ett bristfälligt 
deltagande av arkitekter kunde detta bidrag inte uppnås. Dock kan den data som samlats in 
gällande utvecklare ställas mot tidigare studier som har haft liknande frågor, se figur 38 och 40. 
Exempelvis i figur 40 valideras två olika studiers resultat, där majoriteten av principerna 
återfinns inom ett nära intervall från varandra. 
 
Ett annat bidrag är att undersöka hur den demografiska faktorn arbetslivserfarenhet påverkar 
förståelsen av teknisk skuld. I detta fall fann vi att det fanns en skillnad i förståelse av beslut 
gällande teknisk skuld. Där de svarande med mer än tio års erfarenhet hade generellt högre 
förståelse av strategisk och taktisk teknisk skuld samt teknisk skuld som helhet, då de bland 
annat tog upp olika kategorier av teknisk skuld i sina fritextsvar.  
 
Vidare ett sista bidrag är att undersöka hur den demografiska variabeln arbetsgivarens 
företagsstorlek påverkar förståelsen av teknisk skuld. Resultatet visar att det inte finns någon 
uppenbar skillnad mellan kategorierna avseende strategisk och taktisk teknisk skuld. Dock finns 
det ett par skillnader när det gäller reducerande och förebyggande principer. Där de svarande 
som arbetade på ett företag med mindre än 250 anställda rangordnade utvärdera och 
standardisera kod och kodgranskningsverktyg högst. Dessa principer är nära relaterade enligt 
Pérez et al. (2021), vilket tyder på att de svarande inom den kategorin har en hög förståelse av 
hur dessa principer fungerar. 
 
En möjlig förklaring till att de demografiska faktorerna skiljer sig åt på arbetslivserfarenhet och 
företagsstorlek i förståelsen av teknisk skuld är att det finns statistiskt signifikanta resultat på 
figur 19 och figur 28, där chi-square testen resulterade i p < .05. Dock finns inte ett statistiskt 
signifikant resultat i den demografiska faktorn arbetsroll, som kan ses i figur 10, där p = .186. 
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6.1 Eventuella begränsningar i studien 

I detta avsnitt diskuteras identifierade begränsningar mot studiens validitet. Den första och 
främsta begränsningen är att chi-square testerna som har utförts har en hög avsaknad av 
svarande per cell. Enligt Nyquist (2021) och Oates et al. (2022) bör deltagandet per cell vara 
minst fem för samtliga kategorier för att testet ska kunna generera ett rigoröst resultat. I denna 
studies chi-square test var deltagandet mindre än fem deltagare per cell i flera tester. 
 
Utöver det har två andra eventuella begränsningar i studien identifierats. Där den ena är att 
enkätfråga 12 och 13 har en otydlig formulering när det gäller frågorna inom en snar framtid 
och längre fram i tiden. Denna typ av formulering kan ha orsakat de svarande att tänka 
annorlunda, på grund av dess tvetydighet samt att ett svarsalternativ, aldrig, inte inkluderades 
i enkätfrågorna. Det andra är, det som nämns i diskussionen, att då enkätfråga 14 - 15 hade 
förvalda svarsalternativ, kan det ha orsakat en viss bias i resultat. Jämfört med om det enbart 
var fritextalternativ. 

6.2 Förslag på vidare forskning 

Två av enkätfrågorna genererade ett intressant resultat, vilket presenteras i figur 6 och 7 som 
avser alla svarande. Den ena enkätfrågan avser när den svarande tycker att teknisk skuld bör 
hanteras och den andra när det enligt den svarandes erfarenhet brukar hanteras. I figurerna 
presenteras en avsevärd diskrepans när de svarande anser att teknisk skuld bör hanteras och när 
det hanteras på riktigt, svarsalternativen direkt och inom en snar framtid sjunker från 55% och 
59% till 0% och 14%. En av de svarande beskrev denna problematik som; “Endast när personer 
som brinner för de delarna tar tag i det självmant alternativt tvingas ned i ett projekt från 
produktägare (vilket i princip aldrig sker)” (Svarande 21, november 2022). Detta kan vara ett 
resultat av att produktägare har bristande kunskap om teknisk skuld och därmed inte prioriterar 
reducerande arbete som refaktorisering. Med tanke på den omfattande skillnaden mellan när de 
svarande tycker att teknisk skuld bör hanteras och när det hanteras vore det ett intressant ämne 
att undersöka. Vilket kan göras genom att till exempel utföra en studie där produktägares 
uppfattning av teknisk skuld studeras. 
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